ر.ک: *الامم و الملوك*، ج ۷، ص ۳۶۳ - ۳۶۷ و ۳۷۷ - ۳۸۵ و ۴۷۹ - ۴۹۴؛ همچنین: محمد بن علی بن طباطبا المعروف بابن الطقطقی، *الفخري في الآداب السلطانية و الدول الاسلامیه*؛ چاپ اول (بی جا، منشورات الرضی، ۱۴۱۴ ق / ۱۳۷۲ ش) ص ۱۶۸ - ۱۷۱؛ همچنین احمد بن علی الخطیب البغدادی، *تاریخ بغداد*، دراسة و تحقیق مصطفی عبدالقادر عطا، چاپ اول (بیروت، منشورات دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۷ ق / ۱۹۹۷ م) ج ۱۰، ص ۲۰۵ - ۲۰۹.
۱۳. *الامم و الملوك*، ج ۷، ص ۴۹۱.

١٤. الفخرى، ص ١٦٨ - ١٧١.
١٥. هاشميه، راونديه و كفيه از اعرابي اند كه نقش اساسى در نهضت عباسيان داشتند. ر.ك: عبدالحسين زرین کوب، تاريخ ايران بعد از اسلام، چاپ پنجم (تهران، انتشارات اميركبير، ١٣٦٨ ش) ص ٣٩١.
١٦. همان، ص ٣٩٢، ٣٩٣، ٣٧٠.
١٧. جهاد الشيعه، ص ٦٧.
١٨. على حسن الخربوطلى، الدولة العربية الاسلامية، چاپ اول (قاهره، دار احياء الكتب العربية، ١٣٨٠ ش/١٩٦٠ م) ص ١٨٩، ١٩٠.
١٩. همان، ص ١٩٠؛ جهاد الشيعه، ص ٦٧.
٢٠. على بن الحسين المسعودى، مروج الذهب و معادن الجواهر، تحقيق محمد محى الدين عبد الحميد، چاپ چهارم (قاهره، بى نا، ١٣٨٥ هـ / ١٩٦٥ م) ج ٣، ص ٢٤ و ٢٥؛ على بن ابى الكرام الشيبانى المعروف بابن اثير، الكامل فى التاريخ، چاپ اول (بى جا، مؤسسة التاريخ العربى، ١٩٩٤ م) ج ٢، ص ٥٢٣.
٢١. ر.ك: محمود شريفى، سيد حسين زينالى و...، موسوعة كلمات الامام الحسين (ع)، چاپ اول (بى جا، معهد تحقيقات باقرالعلوم (ع)، مؤسسه الهادى، ١٤١٥ ق).
٢٢.

٢٧. در كتاب اصول كافي، قديمى ترين متن روايى شيعه، يازده روايت از امام صادق (ع)، در بده نقل گرديده است؛ ر.ك: محمد بن ابى يعقوب كلينى، اصول كافي، ترجمه حاج سيد جواد مصطفى، چاپ اول (بى جا، انتشارات گلگشت، ١٣٧٥) ج ١، ص ٢٠٠؛ محمد باقر المجلسى، بحار الانوار، چاپ دوم (بيروت، دار احياء التراث العربى، ١٤٠٣ ق / ١٩٨٣ م) ج ٥٣، ص ٣٩ به بعد.
٢٨. جهاد الشيعه، ص ١٩٩.
٢٩. «إن الخليفة الهادي أبدى حزنه لمقتل الحسين بن على و أنزل سخطه على الذين دخلوا عليه مستبشرين...» ر.ك: همان، ص ٢٦٩.
٣٠. همان، ص ٢٧٠.
٣١. ر.ك: عبدالحسين احمد الامينى، الغدير فى الكتاب و السنه و الادب، چاپ اول (بى جا، مركز الغدير

للدراست الاسلامیه، ۱۹۹۵م / ۱۴۱۶ق)؛ محمد جواد مغنیه، *الشیعة فی المیزان*، چاپ دهم (بیروت، دارالجواد، ۱۹۸۹م / ۱۴۰۹ق).

۳۲. قال علی بن الحسین(ع): الإمام منّا لا یكون إلا معصوماً و لیست العصمة فی ظاهر الخلقة فیعرف بها فلذلك لا یكون إلا منصوباً... المعصوم هو من اغتصم بحبل الله و حبل الله هو القرآن. ر.ک: محمد بن علی بن الحسین قمی المعروف بابن بابویه، *معانی الاخبار*، ترجمه عبدالعلی محمد بن شاهرودی، چاپ اول (بی جا، دارالکتب الاسلامیه، ۱۳۷۲ش)؛ *بحار الانوار*، ج ۲۵، ص ۱۹۴.

۳۳. ر.ک: *اصول کافی*، ج ۱، ص ۱۸۵؛ برای آشنایی با دیدگاههای مخالفان نظریه عصمت، ر.ک: ناصر بن عبدالله القفازی، *اصول مذهب الشیعة الامامیه الاثنی عشریه*، چاپ دوم (بی جا، بی نا، ۱۹۹۴م / ۱۴۱۵ق) ج ۲، ص ۷۷۵ به بعد.

۳۴. *جهاد الشیعه*، ص ۲۵۱، ۳۰۶.

۳۵. ر.ک: عزیز الله العطار دی، *مسند الامام الكاظم(ع)*، چاپ اول (بی جا، المؤتمر العالمی للإمام الرضلاع)، ۱۴۰۹ق).

۳۶. حتی ان الراوی إذا روى الحديث عنه [الامام الكاظم(ع)] لا یسندہ إليه بصریح اسمه..... ر.ک: *جهاد الشیعه*، ص ۳۰۰.

۳۷. همان، ص ۲۸۶ - ۲۹۰.

۳۸. همان، ص ۲۹۱.

۳۹. همان، ص ۲۹۵.

۴۰. ابی الفرج الاصفهانی، *مقاتل الطالبین*، شرح و تحقیق، احمد صقر، چاپ اول (بی جا، منشورات الشریف الرضی، ۱۴۱۴ق) ص ۳۹۴.

۴۱. دکتر لیثی این مطلب را از کتاب *عقیده الشیعه* دونلدسن نقل کرده است، نه از منابع دست اول تاریخی. دکتر دونلدسن مستندات برای ادعای خود ذکر نکرده است. ر.ک: *جهاد الشیعه*، ص ۳۵۲ - ۳۵۶؛ دوایت. م دونلدسن، *عقیده الشیعه*، تعریف ع. م، چاپ دوم (بیروت، مؤسسة المفید، ۱۴۱۰ق / ۱۹۹۰م) ص ۱۷۰ - ۱۷۱.

۴۲. ملاک های شیعی بودن در کتاب *اعیان الشیعه* بسیار مسامحه آمیز است، به طوری که بسیاری از رجال و مشاهیر اهل تسنن نیز در این کتاب در جرگه شیعیان قرار گرفته اند.

۴۳. ر.ک: محسن امین، *اعیان الشیعه*، حقه و أخرجه حسن امین، چاپ اول (بیروت، دارالتعارف للمطبوعات، بی تا).

۴۴.

- ابن الطقطقى، محمد بن على بن طباطبا، **الفخرى فى الآداب السلطانيه و الدول الاسلاميه**، چاپ اول، (بى جا، منشورات الرضى، ١٤١٤ ق).
- ابوزهره، محمد، **الامام زيد**، چاپ اول (بى جا، المكتبة الاسلاميه، ١٣٧٨ ق).
- احمد الامينى، عبدالحسين، **الغدیر فى الكتاب والسنة و الادب**، چاپ اول (بى جا، مركز الغدير للدراسات الاسلاميه، ١٩٩٥ م، ١٤١٦ هـ).
- الاصفهاني، ابى الفرج، **مقاتل الطالبين**، شرح و تحقيق احمد صفر، چاپ اول (بى جا، منشورات الشريف الرضى، ١٤١٤ هـ).
- امين، محسن، **اعيان الشيعة**، (١١ جلد)، حقه و اخرجه حسن امين، چاپ اول (بيروت، دارالتعارف للمطبوعات، بى تا).
- البغدادى، احمد بن على، **تاريخ بغداد**، (٢٤ ج)، دراسه و تحقيق مصطفى عبدالقادر عطا، چاپ اول (بيروت، منشورات دارالكتب العلميه، ١٤١٧ هـ - ١٩٩٧ م).
- الخربوطلى، على حسن، **الدولة العربية الاسلاميه**، چاپ اول (قاهره، دار احياء الكتب العربيه، ١٣٨٠ ش، ١٩٦٠ م).
- دونالدسن، دوايت، **عقيدة الشيعة**، تعريف ع.م، چاپ دوم (بيروت، مؤسسة المفيد، ١٤١٠ هـ - ١٩٩٠ م).
- زرين كوب، عبدالحسين، **تاريخ ايران بعد از اسلام**، چاپ پنجم، (تهران، انتشارات اميركبير، ١٣٦٨ م).
- السالوس، على احمد، **مع الاثنى عشرية فى الاصول و الفروع**، (٤ ج)، چاپ اول (بى جا، دارالتقوى، ١٩٩٧ م - ١٤١٧ هـ).
- شريفى، محمود و...، **موسوعة كلمات الامام الحسين (ع)**، چاپ اول (بى جا، معهد تحقيقات باقرالعلوم، مؤسسه الهادى، ١٤١٥ ق).
- الطبرى، محمد بن جرير، **الامم و الملوك**، (١١ ج)، تحقيق محمد ابوالفضل ابراهيم، چاپ اول (بى جا، رواتع التراث العربى، بى تا).
- الطوسى، محمد بن الحسن بن على، **اختيار معرفة الرجال المعروف برجال الكشى**، صححه حسن

المصطفوی، چاپ اول (بی جا، بی نا، بی تا).

- العطاردی، عزیزالله، *مسند الامام الكاظم (ع)*، چاپ اول، (بی جا، المؤتمر للامام الرضا(ع)، ۱۴۰۹ ق).
- القزوینی، امیر محمد، *التشیع (نشؤوه - مراحلہ - مقوماتہ)*، چاپ ششم، (دمشق، دارالصباغ، ۱۴۱۷ ق).
- القفازی، ناصر بن عبدالله، *اصول مذهب الشيعة الامامية الاثني عشرية*، (۳ ج)، چاپ دوم (بی جا، بی نا، ۱۹۹۴ م، ۱۴۱۵ ه).
- کلینی، محمد بن ابی یعقوب، *اصول کافی*، ترجمه سید جواد مصطفوی، (۴ ج)، (چاپ اول)، (بی جا، انتشارات گلگشت، ۱۳۷۵).
- المجلسی، محمدباقر، *بحار الانوار*، چاپ دوم (بیروت، دار احیاء التراث العربی، ۱۴۰۳ ه، ۱۹۸۳ م).
- مختار اللیثی، سمیرہ، *جهاد الشیعه فی العصر العباسی الاول*، چاپ اول (بی جا، نشر البطحاء، ۱۳۶۳ ش).
- المسعودی، علی بن الحسین، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، (۴ ج)، تحقیق محمد محی الدین عبدالحمید، چاپ چهارم، (قاہرہ، بی نا، ۱۳۸۵ ه، ۱۹۶۵ م).
- المظفر، محمدرضا، *عقائد الامامیہ*، تحقیق محمد جواد الطریحی، چاپ اول (بی جا، مؤسسہ الامام علی(ع)، ۱۴۱۷ ه).
- مغنیہ، محمد جواد، *الشیعه فی المیزان*، چاپ دهم، (بیروت، دارالجواد، ۱۹۸۹ م، ۱۴۰۹ ه).
- مونس، حسین، *اطلس تاریخ اسلام*، چاپ اول (بی جا، الزہراء بعد للأعلام العربی، ۱۹۸۷ م).